ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3675 /UBND-TP
V/v tiếp tục nâng cao hiệu quả

thực hiện công tác quản lý xử lý

vi phạm hành chính trên địa bàn

huyện

Phong Điền, ngày 30 tháng 9 năm 2021

              Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành ở huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn 11885/UBND-TĐKT ngày 30/12/2020 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiên công tác quản

lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh. Để tiếp tục tăng cường, nâng cao

hiệu quả thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện, Chủ

tịch  Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban huyện; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Kịp thời phát hiện và giải quyết, xử lý triệt để các vụ việc vi phạm hành

chính theo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn, thời hiệu, mức phạt và

các nội dung khác theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính, các văn

bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật có liên quan. Trường hợp cần

thiết phải kịp thời báo cáo người có thẩm quyền, đề nghị hướng dẫn, xử lý thận

trọng, thấu đáo trước khi thực hiện.

3. Đối với các vụ việc không thuộc thẩm quyền hoặc vượt quá thẩm quyền

xử phạt thì cơ quan, người có thẩm quyền đang thụ lý vụ việc kịp thời hoàn

thiện hồ sơ chuyển ngay đến người có thẩm quyền giải quyết không để tình

trạng gần hết thời hạn ra quyết định mới chuyển đến người có thẩm quyền xử lý.

4. Khi xem xét vụ việc vi phạm để quyết định xử phạt vi phạm hành chính

hoặc trong quá trình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, nếu hành

vi vi phạm được phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì người có thẩm quyền xử

phạt phải chuyển ngay hồ sơ vi phạm cho cơ quan tiến hành tố tụng hình sự theo

quy định tại Điều 62 Luật Xử lý vi phạm hành chính.

5. Thực hiện nghiêm về trách nhiệm của người có thẩm quyền xử lý vi

phạm hành chính quy định tại Điều 16 Luật Xử lý vi phạm hành chính. Giữ gìn

đạo đức công vụ trong thực thi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, giữ

nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, bảo đảm tính minh bạch, công khai, công

bằng, chính xác, khách quan trong sử dụng quyền lực hành chính được giao khi

thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có

vấn đề phát sinh hoặc có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh bằng văn bản

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

    Hoàng Văn Thái

		2021-09-30T15:18:32+0700